
Prezantimi i shtyllave prioritare të ndërhyrjes së MFE-së
për përmirësimin e klimës së biznesit

- në vijim të rekomandimeve të KI dhe komunitetit te biznesit -



AXHENDA

10:00 - 10:20 Fjala Hyrëse
Prezantim i Matricës së rekomandimeve dhe prioriteteve
Znj. Delina Ibrahimaj, Kryetare e KI / Ministre e Financave

10:20 - 10:45 Diskutim mbi temat prioritare lidhur me rekomandimet
Të gjithë personat prezent dhe online

10:45 - 10:55 Prezantimi i Axhendës së KI 2022 dhe lancimi i Publikimit të Librit të Notave Teknike të KI (2015-2021)
Znj. Diana Leka, Sekretariati i Këshillit të Investimeve

10:55 - 11:00 Prezantim i Procesit ne vijim
Fjala mbyllëse
Znj. Delina Ibrahimaj, Kryetare e KI / Ministre e Financave dhe Ekonomisë



DISA SHIFRA

• 194 rekomandime

• 27 tema të identifikuara

• 10 ministri të përfshira, Banka e Shqipërisë dhe institucionet vartëse

• Burime të ndryshme (Keshilli i Investimeve, AmCham, FIAA, Dhoma vendase, EU 
advisors…)



TEMAT E REKOMANDIMEVE (27)



Procesi ne vijim

Nr. Etapat e procesit ne vijim Kush? Afati? Event /Mbledhje

1a Finalizim I prioriorizimit  të rekomandimeve:
- Cfarë kemi trajtuar?
- Cfarë do të trajtojmë?
- Cfarë nuk mund te trajtojmë? Pse?

MFE 01/02 - 15/02/2022 Mbledhje me strukturat
MFE

1b Përfshirje të rekomandimeve të reja, të formalizuara 
në raporte, të ardhura nga shoqatat

MFE + Shoqatat/bizneset 01/02 - 15/02/2022 Shoqatat mund të 
dërgojne rekomandimet 
e tyre pranë kabinetit

2 Ngritje e grupeve të punës për diskutim mbi temat 
prioritare

MFE + Ekspertë nga 
shoqatat/bizneset

15/02 - 28/02/2022 Takime me strukturat
dhe ekspertë nga
shoqatat

3 Hartim dhe zbatim i planit të punës Zv/Minist. + Kabineti + 
Keshilli i Investimeve

01/03/2022-30/06/2022 Takime me strukturat 
dhe ekspertë nga 
shoqatat

4 Raportim i realizimeve
Tema/rekomandimet qe do të marrim parasysh ne 
vijim

MFE + Shoqatat/bizneset 30/06/2022 Tryeza nr. 2



Faleminderit!

Koordinator i Projektit
Ministria e Financave dhe Ekonomisë

Erblina Shehu 
Këshilltar / Lead Albania Fellow

Erblina.Shehu@financa.gov.al 
+355.67.68.98.125
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